

Referat ekstraordinær generalforsamling 19. august 2024 klokken 16.00 i Danske Rejsejournalister.

Forperson Rikke Koks Andreassen bød velkommen og takkede Lars Thykier for endnu engang at stille op som dirigent. Den ekstraordinære generalforsamling begyndte med et minuts stilhed for at mindes nyligt afdøde Ejvind Olesen. Den ekstraordinære generalforsamling blev afholdt på Wake Up Hotel i Borgergade i København.

1. Valg af dirigent

Herefter valgtes Lars Thykier som dirigent, og han indledte dermed formelt den ekstraordinære generalforsamling med at erklære den lovligt indkaldt.

2. Valg af referent

Bestyrelsesmedlem Louise Alkjær blev herefter valgt som den ekstraordinære generalforsamlings referent.

3. Sammenlægning

Dirigenten lod forsamlingen vide, at det primært var sammenlægningen af Danske Rejsejournalister (DR) og Danske Flyvejournalisters Klub (DFK), der var på dagsordenen.

3.a. Orientering

Rikke Koks Andreassen orienterede om sammenlægningen, og forklarede, at det ikke var noget, der var helt nyt. DFK havde for nogen tid siden forhørt sig hos DR, der har været holdt møder med dem og vi har talt med Lars Thykier om de juridiske aspekter i det. Det er derfor vi er samlet i dag, altså for at stemme for eller imod denne sammenlægning. Rikke Koks Andreassen nævnte, at det gav god mening at sammenlægge de to foreninger, vi har nemlig sammenfaldende interesser, og ved en sammenlægning kan vi bedre arbejde for at samle branchens stakeholders. Vi vil også gerne revitalisere os, da det i vores nuværende form er svært at hverve nye medlemmer. Revitaliseringen og sammenlægningen vil forhåbentlig medvirke til at gøre os mere interessante for netop stakeholders.

Hvad angår den økonomiske side af sagen, er forslaget at DFK er kontingentfri indtil næste sommer (dvs. til og med den 30. juni 2025) og får adgang til DR's rejseforsikring. DFKs formue er 2400 kroner, og de penge benyttes til vin og snacks i dag. Vi arbejder også på at få et nyt navn, og foreslår Danske Rejse- og Flyvejournalister. Vi får et nyt bestyrelsesmedlem fra DFK, Henrik Baumgarten. Valget af Henrik er fint med os, da Henrik er skrivende inden for området turisme. DR kommer til at videreføre Luftfartspokalen, DR's egne priser og evt. indføre en ny pris: Formidlingsprisen. Desuden fylder DR50 år næste år. Kontingentet kommer ikke til at stige som følge af sammenlægningen, ej heller forsikringen.

3.b. Debat. Et medlem ønskede at vide, hvor mange medlemmer DFK har. Svaret var ca. 60, men ikke ret mange er aktive, hvilket de ikke lægger skjul på, fortalte Rikke. Et andet medlem roste ideen med at slå pjalterne sammen og at det var dejligt, at man havde tænkt over at holde liv i foreningen. Et tredje medlem ønskede at vide, hvor Luftfartspokalen egentlig befandt sig fysisk. Det vil man spørge DFK om. Lars Thykier spurgte herefter, om der var flere spørgsmål. Dette var ikke tilfældet.

3.c. Afstemning

Lars Thykier spurgte, om der var nogen, der ønskede hemmelig afstemning. Det var der ikke, og afstemning var dermed ved håndsoprækning.

Til stede var 15 stemmeberettigede og 5 fuldmagter. Lars Thykier spurgte, om der var nogen, der var imod sammenlægningen. Det var der ikke. Lars Thykier spurgte, om der var nogen, der hverken var for eller imod. Det var der heller ikke. Lars Thykier kunne derefter konstatere at forslaget om sammenlægning af Danske Rejsejournalister og Danske Flyvejournalisters Klub dermed var enstemmigt vedtaget.

4. Vedtægtsændringer

Lars Thykier oplyste, at enkelte vedtægtsændringer er nødvendige, hvis også DSK vedtager sammenlægning. Mens kasserer Aage Krogsdam undersøgte status på DFKs diskussioner om en mulig sammenlægning, var der lidt debat frem og tilbage angående et eventuelt nyt navn til foreningen, hvis sammenlægningen går igennem. Lars Thykier gav det input, at man beholdt navnet Danske Rejsejournalister lidt endnu, og får et nyt navn senere.

Aage Krogsdam kom tilbage sammen med medlemmer af DFK, som havde holdt en parallel Generalforsamling andetsteds på hotellet. Også DFK havde vedtaget forslaget enstemmigt, og deres deltagere sluttede sig derfor til Rejsejournalisternes møde.

DFKs medlemmer fortalte, at det lidt var en sorgens dag, men at det var bedst med en sammenlægning, situationen i DFK taget i betragtning. DRKs formand oplyste, at Luftfartspokalen står hos den person, der senest har modtaget den.

Rikke Koks Andreassen fortalte, at DR også enstemmigt havde vedtaget forslaget og at vi var glade for, at Henrik Baumgarten vil træde ind i bestyrelsen.

Lars Thykier ønskede tillykke med den nye forening og lod de nyankomne vide, at vi nu var kommet til punkt 4 i dagsordenen, vedtægtsændringer som følge af sammenlægningen af de to foreninger.

Bestyrelsen foreslår, at der i paragraf 1 efter Danske Rejsejournalister tilføjes **og Flyvejournalister**. I paragraf 2 om foreningens formål under punkt a tilføjes efter rejseskribenter **og Flyvejournalister**. Lissen foreslog dog "og Flyjournalister".

I paragraf 11 under generalforsamlingen ændres punkt i til følgende tekst:

Valg af mindst fem menige bestyrelsesmedlemmer. Heraf mindst fire fra kredsen af mediemedlemmer, et fra kredsen af branchemedlemmer og et medlem fra kredsen af flyvejournalister.

Følgende sætning udgår: **Først stemmer mediemedlemmerne om valg af deres fire repræsentanter, herefter stemmer branchemedlemmerne om deres valg af repræsentant.**

Aage Krogsdam nævnte, at det vigtigste var at få det med navnet ind i vedtægterne.

Lars Thykier spurgte, om der var nogen, der var imod vedtægtsændringerne. Det var der ikke. Lars Thykier spurgte, om der var nogen, der hverken var for eller imod. Det var der heller ikke. Forslaget om ændringer af DR's vedtægter blev dermed enstemmigt vedtaget.

Da der havde været et spørgsmål tidligere på DR's generalforsamling om stemmelighed, blev det her nævnt, at i sådanne tilfælde ville det være forpersonens stemme, der var afgørende (da den i så fald tæller for to).

5. Eventuelt

Herefter var der en kort snak om blandt andet DSKs hjemmeside, som Louise Alkjær fra DR får adgang til. Louise vil overføre de ting, DSK ønsker at beholde.

Lars Thykier takkede herefter for god ro og orden, og den ekstraordinære generalforsamling sluttede med et traktement med vin og snacks. Generalforsamlingen blev afsluttet kl. 16.50.

København 20. september 2024,

Lars Thykier

Dirigent

Louise Alkjær

Referent.